
Об утверждении национального проекта "Качественное образование "
Образованная нация"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 
726. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 
сентября 2023 года № 828.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 22.09.2023 № 

 (вводится в действие с 01.01.2024).828
      В соответствии с  Системы государственного планирования в пунктом 85
Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790, Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  "Качественное образование национальный проект
"Образованная нация" (далее – национальный проект).
      2. Признать утратившим силу  Правительства Республики постановление
Казахстан от 27 декабря 2019 года № 988 "Об утверждении Государственной 
программы развития образования и науки Республики Казахстан на 2020 – 2025 
годы".
      3. Центральным, местным исполнительным органам и иным организациям (
по согласованию), ответственным за реализацию национального проекта:
      1) принять меры по реализации национального проекта;
      2) представлять информацию о ходе исполнения национального проекта в 
порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 "Об утверждении Системы 
государственного планирования в Республике Казахстан".
      4. Акимам областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить 
финансирование мероприятий национального проекта, предусмотренных за счет 
средств местных бюджетов.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство образования и науки Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

Утвержден
постановлением Правительства



 Республики Казахстан
от 12 октября 2021 года № 726

Национальный проект
"Качественное образование "Образованная нация"

1. Паспорт

1. Наименование Национальный проект "Качественное образование "
Образованная нация"

2. Цель разработки национального проекта Повышение качества образования обучающихся 
всех уровней образования

3. Срок реализации 2021 – 2025 годы

4. Ожидаемый социально-экономический эффект, польза для благополучателей

Ожидаемый экономический эффект (в 
количественном выражении)

Инвестиции в основной капитал по отрасли 
образования, (% реального роста к уровню 2019 
года) в 2025 году – 174,8 %
ВДС в сфере образования – 4 830 498,43 млн тг.
Количество созданных рабочих мест за счет 
строительства (пристройки)/открытия объектов 
образования к 2025 году – 103 905

Ожидаемый социальный эффект (в качественном и/
или количественном выражении)

Охват детей 3-6 лет дошкольным воспитанием и 
обучением – 100 %
Соотношение заработной платы педагога к 
среднемесячной заработной плате по экономике 
составит 102,9 %

5. Объем финансирования, необходимый для 
реализации национального проекта

2021 г. – 168 225 209 тыс. тг.
2022 г. – 227 454 873 тыс. тг.
2023 г. – 410 141 796 тыс. тг.
2024 г. – 557 840 591 тыс. тг.
2025 г. – 606 872 798 тыс. тг.
2021-2025 гг. – 1 970 535 267 тыс. тг.

6. Наименование разработчика национального 
проекта

Министерство образования и науки Республики 
Казахстан

7. Наименование государственных органов и 
организаций, ответственных за реализацию 
национального проекта

Министерство образования и науки Республики 
Казахстан
Министерство финансов Республики Казахстан
Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан
акиматы областей и городов Нур-Султана, Алматы 
и Шымкента

8. Руководитель и куратор национального проекта

Заместитель Премьер-Министра Республики 
Казахстан – Тугжанов Е.Л.
Министр образования и науки Республики 
Казахстан – Аймагамбетов А.К.

1.1. Взаимосвязь с вышестоящими документами Системы государственного 
планирования



№
п/п

Наименование

Стратегия 
развития 
Республики 
Казахстан до 
2050 года

Национальны
й  п л а н  
развития
(
общенациона
л ь н ы е  
приоритеты и 
задачи,  
стратегически
е показатели)

Стратегия 
национальной 
безопасности, 
(направление/
целевой 
индикатор)

П л а н  
территориальн
ого развития 
страны

Концепция 
развития 
отрасли, 
сферы
(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7

Задача 1. 
Обеспечение 
доступности и
качества 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

Общенациона
 льный приори

  тет 3. Качеств
 енное образов

ание
  Задача 1.

Обеспечение 
доступа и 
равенства в 
с ф е р е  
образования

  Задача 2.
Создание 
благоприятны
х условий и 
среды для 
обучения

  Задача 3.
Повышение 
качества 
образования

  Задача 4.
Повышение 
эффективност
и управления 
и 
финансирован
и я  
образования

  Задача 5.
Развитие 
человеческого
капитала для 
цифровой 
экономики
Стратегическ
ие показатели
:

  1. Уровень уд
овлетворенно

 сти населения

Концепция 
развития 
образования 



Задача 2. 
Повышение 
качества 
среднего 
образования: 
сокращение 
разрыва в 
качестве 
обучения 
м е ж д у  
регионами, 
городскими и 
сельскими 
школами 
Казахстана (
PISA)
Задача 3. 
Обеспечение 
ш к о л  
комфортной, 
безопасной и 
современной 
образовательн
ой средой
Задача 4. 
Обеспечение 
доступным и 
качественным
техническим 
и 
профессионал
ь н ы м  
образованием
Задача 5. 
Повышение 
конкурентосп
особности 
казахстанских
ВУЗов

 Направление
 Знания и 4.

профессионал
ьные навыки 
– ключевые 
ориентиры 
современной 
системы 
образования, 
подготовки и 
переподготов
ки кадров

 качеством до
школьного/

 среднего обра
  (зования, %

2021 г. – 68,4, 
2022 г. – 71,3, 
2023 г. – 74,2, 
2024 г. – 77,1, 
2025 г. – 80)

  2. Оценка кач
 ества школьн

 ого образован
  ия по результ

  атам теста PIS
  A (отчет ОЭС

 ( п о  Р )
математике, 
средний балл:
2021 г. – 423, 
2022 г. – 430, 
2023 г. – 430, 
2024 г. – 430, 
2025 г. – 480 б
.,
по чтению, 
средний балл:
2021 г. – 387, 
2022 г. – 392, 
2023 г. – 392, 
2024 г. – 392, 
2025 г. – 450 б
.,
п о  
естествознани
ю, средний 
балл:
2021 г. – 397, 
2022 г. – 402, 
2023 г. – 402, 
2024 г. – 402, 
2025 г. – 490 б
.)

  3. "Качество п
рофессиональ
но-техническ

 ого образован
 ия" Глобальн
  ый индекс ко

нкурентоспос
 обности Всем

 ирного эконо
 мического фо

   рума, место в
 (рейтинге

- -

РК до 2025 
года



2021 г. – 90, 
2022 г. – 86, 
2023 г. – 82, 
2024 г. – 79, 
2025 г. – 75)

 4. Количество
 ВУЗов Казахс

 тана, отмечен
  ных в рейтинг

  е QS-WUR, Т
  (ОП-200, ед.

2021 г. – 1, 
2022 г. – 2, 
2023 г. – 2, 
2024 г. – 2, 
2025 г. – 3)

2. Задачи и показатели результатов

№
п/п

Задача, 
показате
л и  
результа
та

Единица 
измерен
ия

Источни
к 
информа
ции

Факт за 
предыду
щий год

Оценка 
н а  
текущий 
год

Показате
л и  
результа
та (план)
,  п о  
годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Стратеги
ческий 
показате
ль  1 .  
Оценка 
качества 
школьно
г о  
образова
ния по 
результа
там теста
PISA (
отчет 
ОЭСР)
( п о  
математ
ике ,  
средний 
балл: 
2021 г. –
423 ,  
2022 г. –
430 ,  
2023 г. –



430 ,  
2024 г. –
430 ,  
2025 г. –
480 б.,
п о  
чтению, 
средний 
балл: 
2021 г. –
387 ,  
2022 г. –
392 ,  
2023 г. –
392 ,  
2024 г. –
392 ,  
2025 г. –
450 б.,
п о  
естество
знанию, 
средний 
балл: 
2021 г. –
397 ,  
2022 г. –
402 ,  
2023 г. –
402 ,  
2024 г. –
402 ,  
2025 г. –
490 б.)
Направл
ение 1. 
Дошколь
н о е  
воспитан
и е  и  
обучение
Задача 1.
Обеспеч
ение  
доступно
сти и 
качества 
дошколь
ного  
воспитан
и я  и  
обучения



1.

Охват 
детей 
качестве
нным 
дошколь
н ы м  
воспита
нием и 
обучени
ем

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

от 3 до 6
лет

98,7 - 99 99,3 99,5 99,7 100

от 2 до 6
лет

77,2 - 82 84,1 87,3 90,5 95

Направл
ение 2. 
Среднее 
образова
ние
Задача 2.
Повыше
н и е  
качества 
среднего
образова
н и я :  
сокраще
н и е  
разрыва 
в 
качестве 
обучения
между 
региона
м и ,  
городски
м и  и  
сельским
и 
школами
Казахста
на (PISA
)

Сокращ
ение 
разрыва 
результа
т о в  
казахста
нских 
учащихс
я  в  
междуна

PISA-
2018
математ
ика – 74;

PISA-
2022
математ
ика – 62;



2.

родных 
исследо
ваниях 
п о  
результа
т а м  
PISА:
между 
региона
ми

баллы отчет 
ОЭСР

чтение –
8 4 ;  
естество
знание –
70

чтение –
6 8 ;  
естество
знание –
59

город/
село

PISA-
2018
математ
ика – 22;
чтение –
3 8 ;  
естество
знание –
32

PISA-
2022
математ
ика – 18;
чтение –
22;
естество
знание –
15

3.

Охват 
детей 
дополни
тельным
образова
нием

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

62,8 - 69,4 75,5 81,1 86,3 90

Задача 3.
Обеспеч
ение  
школ 
комфорт
н о й ,  
безопасн
о й  и  
современ
н о й  
образова
тельной 
средой

4.

Доля 
аварийн
ы х  и  
трехсме
нных 
школ от 
общего 
количес
т в а  
дневных
государс
твенных
школ

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

2,5 - 1,9 1,3 0,7 0,4 0,1

Доля 
основны



5.

х  и  
средних 
школ, 
обеспеч
енных 
предмет
ными 
кабинет
а м и  
физики, 
химии, 
биологи
и, STEM

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

57,4 - 65 70 75 80 90

6.

Количес
т в о  
модерни
зирован
н ы х  
школ в 
малых 
городах,
районны
х 
центрах 
и селах

ед.

отчетная
информ
ация 
МОН

- - 1015 2018 3012 4006 5000

7.

Доля 
дневных
государс
твенных
общеобр
азовател
ьных 
организа
ц и й  
среднего
образова
ния ,  
подведо
мственн
ых МИО
, 
обеспеч
енных 
видеона
блюдени
ем

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

наружно
е

30 40 60 80 100

внутрен
нее

60 80 100

Доля 
школ, 
обеспеч



8.

енных 
базовым
и 
источни
ками 
питьево
й воды, 
раздель
ными 
минима
льно 
оборудо
ванным
и 
туалета
м и  и  
базовым
и 
средства
ми для 
мытья 
рук

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

82 - 85,5 89 92,5 96 100

9.

Охват 
детей с 
огранич
енными 
возможн
остями 
развития
специал
ьной 
психоло
го-педаг
огическ
о й  
поддерж
кой и 
ранней 
коррекц
ией

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

50 - 50 50 65 80 100

Стратеги
ческий 
показате
ль 2. "
Качество
професс
иональн
о-технич
еского 
образова
ния"  
Глобаль
н ы й  
индекс 



конкуре
нтоспосо
бности 
Всемирн
о г о  
экономи
ческого 
форума, 
место в 
рейтинге
(2021 г. 
–  90,  
2022 г. –
86, 2023 
г. – 82, 
2024 г. –
79, 2025 
г. – 75)
Направл
ение 3. 
Техниче
ское и 
професс
иональн
о е  
образова
ние
Задача 4.
Обеспеч
ение  
доступн
ы м  и  
качестве
нным 
техничес
ким и 
професс
иональн
ы м  
образова
нием

10.

Охват 
молодеж
и 
бесплат
н ы м  
обучени
е м  в  
колледж
ах по 
востреб
ованны
м 
специал

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

60 - 60 70 80 100



ьностям 
(
выпускн
ики 9 
классов)

90

11.

Количес
т в о  
созданн
ы х  
центров 
компете
нций, 
соответс
твующи
х 
междуна
родным 
отраслев
ы м  
требова
ниям (
стандарт
ам)

ед.

отчетная
информ
ация 
МОН

- - - - - 5 15

12.

Доля 
колледж
е й ,  
внедрив
ш и х  
систему 
оценива
н и я  
WorldSk
ills в 
учебный
процесс 
организа
ц и й  
ТиПО

%

админис
тративн
ы е  
данные 
МОН

10 20 40 60 80 100

Стратеги
ческий 
показате
ль  3 .  
Количес
т в о  
ВУЗов 
Казахста
н а ,  
отмечен
ных в 
рейтинге
QS-WUR
, ТОП-
200, ед.



(2021 г. 
– 1, 2022
г. – 2, 
2023 г. –
2, 2024 г
.  –  2 ,  
2025 г. –
3)
Направл
ение 4. 
Высшее 
и 
послевуз
овское 
образова
ние
Задача 5.
Повыше
н и е  
конкуре
нтоспосо
бности 
казахста
нских 
ВУЗов

13.

Доля 
ВУЗов, 
реализу
ющих 
междуна
родные 
образова
тельные 
програм
м ы ,  
академи
ческие 
обмены 
с 
зарубеж
ными 
партнер
ами

%

отчетны
е 
данные 
МОН

25 - 30 35 40 45 50

14.

Количес
т в о  
привлеч
енных 
зарубеж
н ы х  
эксперто
в  к  
препода
вательск

чел.

отчетны
е 
данные 
МОН

200 200 200 200 200



о й  
деятель
ности

200

15.

Количес
т в о  
филиало
в 
ведущих
зарубеж
н ы х  
ВУЗов

ед.

отчетны
е 
данные 
МОН

- - - - - - 5

3. Социально-экономический эффект, польза для благополучателей

№ п/п
Наименован
ие

Единица 
измерения

Прогнозные 
значения по 
годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Социальны
й эффект:

1.

Доля детей 
3-6 лет, 
охваченных 
дошкольны
м 
воспитание
м  и  
обучением

% 99 99,3 99,5 99,7 100

2.

Соотношен
и е  
заработной 
п л а т ы  
педагога к 
среднемеся
ч н о й  
заработной 
плате по 
экономике

% 73,7 79,9 103 103 102,9

Экономичес
кий эффект:

3.

Инвестиции
в основной 
капитал по 
отрасли 
образования

%
реального 
роста к 
уровню 
2019 года

62,8 83,8 107,4 134,0 174,8

4.
В Д С  в  
с ф е р е  
образования

млн тенге 2 954 577 3 577 685 4 103 698 4 548 263 4 830 498



5.

Количество 
созданных 
рабочих 
мест за счет
строительст
в а  (
пристройки)
/открытия 
объектов 
образования
,  в  том 
числе

ед. 21 421 28 004 18 618 19 536 16 326

постоянных 6 503 11 011 6 699 6 734 4 667

временных 14 918 16 993 11 919 12 802 11 659

4. Необходимые ресурсы

№
п/п

Наимено
вание 
задач

Необход
имые 
средства 
( п о  
годам) 
тыс.тг.

Всего
финанси
рования

Источни
к
финанси
рования

2021 2022 2023 2024 2025
республи
канский 
бюджет

местный 
бюджет

внебюдж
етные 
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Задача 1
. 
Обеспеч
ение 
доступн
ости и 
качества
дошколь
ного 
воспита
ния и 
обучени
я

3
711 075

16
561 138

20
091 001

21
066 007

21
066 007

82 495 
228

82 495 
228

МБ

Задача 2
. 
Повыше
н и е  
качества
среднего
образова
ния :  
сокраще
н и е  



2.

разрыва 
в 
качестве
обучени
я между 
региона
м и ,  
городск
ими и 
сельски
м и  
школам
и 
Казахста
на (PISA
)

213 323
18
954 602

22
181 825

23
136 272

23
136 272

87
622 294

1
704
191
 

85
918
103

3.

Задача 3
. 
Обеспеч
ение 
школ 
комфорт
ной,  
безопас
ной и 
совреме
нной 
образова
тельной 
средой

133 160 
619

179 650 
118

317 348
217

384 446
480
 

400 271
175
 

1414 876
609
 

626 078
148
 

788
798
461
 

4.

Задача 4
. 
Обеспеч
ение 
доступн
ы м  и  
качестве
нным 
техниче
ским и 
професс
иональн
ы м  
образова
нием

30 796 
192

11 949 
015
 

50 180
753
 

93 851
832
 

127 059
344
 

313 837 
136
 

313 837
136
 

МБ

5.

Задача 5
. 
Повыше
н и е  
конкуре
нтоспос
обности 
казахста

344 000 340 000 340 000
35 340 
000

35 340 
000

71 704 
000



нских 
ВУЗов

71 704 
000

ВСЕГО, 
в том 
числе по
видам 
источни
ков

168 225 
209

227 454
873

410 141
796
 

557 840
591

606 872
798

1 970 
535 267

1095 818
703

874
716
564

Республ
икански
й 
бюджет

72 491 
403

104 874
099
 

203 984
487
 

340 630
601
 

373 838
113
 

1095 818
703
 

1 095 
818
703
 

Местны
й 
бюджет

95 733 
806

122 580
774
 

206 157
309

217 209
990
 

233 034
685
 

874 716 
564
 

874
716
564

Внебюд
жетные 
средства

5. Распределение ответственности и полномочий

№
п/п

Наименование
Ответственный
(должностное лицо)

Полномочия

1 2 3 4

   Задача 1. Обеспечение до
   ступности и качества дош

   кольного воспитания и об
учения

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

Показатель 1. Охват 
детей качественным 
дошкольным 
воспитанием и 
обучением

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – совместно с МИО
составление пошагового 
плана ввода и открытия 
дошкольных организаций
,  проведение 
мониторинга, подготовка 
отчетности
МИО – совместно с МОН
составление пошагового 
плана ввода и открытия 
дошкольных организаций
и его реализация; 
реализация модели, 
комплексного плана 
развития дошкольного 
воспитания и обучения, 
подготовка отчетности

   Задача 2. Повышение кач
  ества среднего образован

   ия: сокращение разрыва в

первый вице-министр 
образования и науки РК 



  качестве обучения между
  регионами, городскими и

  сельскими школами Каза
 хстана (PISA)

Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

Показатель 1.  
Сокращение разрыва 
результатов  
казахстанских учащихся 
в международных 
исследованиях по 
результатам PISA

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – принятие 
нормативных правовых 
актов, контроль, 
проведение мониторинга
МИО – принятие 
комплексных мер для 
улучшения качества 
среднего образования

Показатель 2. Охват 
детей дополнительным 
образованием

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – размещение 
государственного 
образовательного заказа 
на дополнительное 
образование, развитие 
сети организаций 
дополнительного 
образования

   Задача 3. Обеспечение ш
  кол комфортной, безопас
   ной и современной образ

 овательной средой

вице-министр 
образования и науки РК 
Асылова Б.А., первый 
вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

Показатель 1. Доля 
аварийных  и  
трехсменных школ от 
общего количества 
д н е в н ы х  
государственных школ

вице-министр 
образования и науки РК 
Асылова Б.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – ежеквартально 
осуществляет 
м о н и т о р и н г  
строительства школ 
взамен аварийных и 
трехсменных, а также 
дефицита ученических 
мест
МИО – на основе 
м е т о д и к и  
финансирования 
строительства, 
реконструкции объектов 
среднего образования за 
счет бюджетных средств 
осуществляют 
строительство школы и 
капитальный ремонт 
самостоятельно исходя из
приоритетов региона



Показатель 2. Доля 
основных и средних 
школ, обеспеченных 
предметными 
кабинетами физики, 
химии, биологии, STEM

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – анализ 
материально-технической
базы государственных 
школ (оснащенность 
предметными 
кабинетами),  
определение потребности
,  в ы д е л е н и е  
финансирования

Показатель 3. Количество
модернизированных 
школ в малых городах, 
районных центрах и 
селах

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – выборка школ 
для модернизации 
согласно руководству, 
разработанному МОН, 
а н а л и з  
материально-технической
базы государственных 
школ (потребность в 
ремонте, оснащенность 
предметными 
кабинетами, состояние 
библиотек и столовых, 
уровень безопасности), 
в ы д е л е н и е  
финансирования, 
модернизация школ 
согласно выборке

Показатель 4. Доля 
д н е в н ы х  
государственных 
общеобразовательных 
организаций среднего 
образования,  
подведомственных МИО,
обеспеченных 
видеонаблюдением

вице-министр 
образования и науки РК 
Асылова Б.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – принятие 
комплексных мер по 
обеспечению дневных 
государственных 
общеобразовательных 
организаций среднего 
образования,  
подведомственных МИО,
с и с т е м а м и  
видеонаблюдения (
внутреннее и наружнее), 
ежемесячный отчет в 
МОН

Показатель 5. Доля школ,
обеспеченных базовыми 
источниками питьевой 
воды, раздельными 
минимально  
оборудованными 

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – создание 
комфортных условий для 
учащихся в организациях
среднего образования, в 
том числе обеспечение 



туалетами и базовыми 
средствами для мытья 
рук

областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

п и т ь е в ы м  
водоснабжением, 
санитарией и гигиеной

Показатель 6. Охват 
детей с ограниченными 
возможностями развития 
специальной 
психолого-педагогическо
й поддержкой и ранней 
коррекцией

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация, разработка 
методики подушевого 
финансирования
МИО – утверждение и 
размещение госзаказа на 
специальную 
психолого-педагогическу
ю поддержку детей с 
ограниченными 
возможностями в 
пределах объемов 
бюджетных средств

   Задача 4. Обеспечение до
   ступным и качественным

  техническим и профессио
 нальным образованием

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

Показатель 1. Охват 
молодежи бесплатным 
обучением в колледжах 
по востребованным 
специальностям (
выпускники 9 классов)

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – размещение 
государственного 
образовательного заказа 
на подготовку кадров с 
техническим и 
профессиональным, 
послесредним 
образованием с учетом 
потребностей рынка 
труда, подготовка 
отчетности

Показатель 2. Количество
созданных центров 
компетенций, 
соответствующих 
международным 
отраслевым требованиям 
(стандартам)

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – создание центров 
компетенций, 
соответствующих 
международным 
отраслевым требованиям 
(стандартам), подготовка 
отчетности

Показатель 3. Доля 
колледжей, внедривших 
систему оценивания 
WorldSkills в учебный 

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 

МОН – мониторинг и 
координация
МИО – внедрение 
демонстрационного 



процесс организаций 
ТиПО

Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

экзамена по определению
компетенции с учетом 
требований WorldSkills

   Задача 5. Повышение кон
 курентоспособности каза

 хстанских ВУЗов

вице-министр 
образования и науки РК 
Ергалиев К.А.

Показатель 1. Доля 
ВУЗов, реализующих 
международные 
образовательные 
п р о г р а м м ы ,  
академические обмены с 
зарубежными партнерами

вице-министр 
образования и науки РК 
Ергалиев К.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН – координация 
реализации проектов по 
созданию 20 центров 
академического 
превосходства, 
трансформации трех 
В У З о в  в  
исследовательские ВУЗы,
созданию двух 
региональных ВУЗов по 
опыту Назарбаев 
Университета, сбор и 
обработка данных, 
проведение мониторинга 
и  анализа  по  
публикационной 
активности ВУЗов
МИО – содействие в 
создании 20 центров 
академического 
превосходства, двух 
региональных ВУЗов по 
опыту Назарбаев 
Университета

Показатель 2. Количество
привлеченных 
зарубежных экспертов к 
преподавательской 
деятельности

вице-министр 
образования и науки РК 
Ергалиев К.А.

МОН – координация и 
контроль работы ВУЗов 
по разработке 
с о в м е с т н ы х  
образовательных 
программ, привлечению 
зарубежных ППС в ВУЗы
, расширению 
международного 
стратегического 
партнерства ВУЗов для 
повышения их 
привлекательности

Показатель 3. Количество
филиалов ведущих 
зарубежных ВУЗов

вице-министр 
образования и науки РК 
Ергалиев К.А.

МОН – проработка 
вопроса открытия 
ф и л и а л о в  
международных учебных
заведений на территории 
страны

       национальный проект реализуется в соответствии с Примечание:
планом-графиком реализации Национального проекта "Качественное 



образование "Образованная нация" согласно приложению к настоящему 
национальному проекту.

 

Приложение
к Национальному проекту 

"Качественное образование 
"Образованная нация"

Наименова
ние

Ответствен
н ы е  
исполнител
и

Срок
завер
шени
я

Факт
пред
ыду
щего
года

2021

2022 2023 2024 2025
Всего  
финансиро
вание

Источник 
финансирования

план

%  к  
факт
у 
пред
ыдущ
его 
года

РБ МБ

Внеб
юдже
тные 
средс
тва

            Стратегический показатель 1. Оценка качества школьного образования по результатам теста PISA (отчет
ОЭСР)

                        (по математике, средний балл: 2021 г. – 423, 2022 г. – 430, 2023 г. – 430, 2024 г. – 430, 2025 г. – 480 б.,
                        по чтению, средний балл: 2021 г. – 387, 2022 г. – 392, 2023 г. – 392, 2024 г. – 392, 2025 г. – 450 б.,
                        по естествознанию, средний балл: 2021 г. – 397, 2022 г. – 402, 2023 г. – 402, 2024 г. – 402, 2025 г. – 490 б.)

     Направление 1. Дошкольное воспитание и обучение

Зада
  ча 1.

Обес
пече

 ние д
осту
пнос

  ти и
каче

 ства
дошк
ольн

 ого в
оспи
тани
  я и о

буче
ния

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

3 711
075 
тыс.т
г.

1 6  
561 
138 
тыс.т
г.

2 0  
091 
001 
тыс.т
г.

2 1  
066 
007 
тыс.т
г.

2 1  
066 
007 
тыс.т
г.

82 495 228 
тыс.тг.

8 2  
495 
228 
тыс.т
г.

МБ

Пока
зател

  ь 1.
Охва
 т дет

 ей ка
чест
венн

 ым д
ошко
льны

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 

декабрь 
2025



 м вос
пита
нием

 и обу
чени
ем

Р К  
Каринова 
Ш.Т.,
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

  от 3
  до 6

лет

98,7 
% 99 %

99,3 
%

99,5 
%

99,7 
%

100 
%

  от 2
  до 6

лет

77,2 
% 82 %

84,1 
%

87,3 
%

90,5 
% 95 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Разм
ещен
и е  
госу
дарс
твен
ного 
обра
зоват
ельн
ого 
заказ
а на 
дошк
ольн
о е  
восп
итан
ие и 
обуч
ение 
дете
й

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на,Алматы,
Шымкента

декабрь 
2025 года

3 711
075 
тыс.т
г.

1 6  
561 
138 
тыс.т
г.

2 0  
091 
001 
тыс.т
г.

2 1  
066 
007 
тыс.т
г.

2 1  
066 
007 
тыс.т
г.

82 495 228 
тыс.тг.

8 2  
495 
228 
тыс.т
г.

МБ

от 3 
до 6 
лет

1 5  
717 
мест

3 1  
800 
мест

3 6  
360 
мест

3 8  
084 
мест
а

3 8  
084 
мест
а

РБ

от 3 
до 6 
лет

1 9  
460 
мест

3 8  
920 
мест

5 8  
380 
мест

МБ

от 2 
до 3 
лет

3 1  
980 
мест

7 3  
867 
мест

126 
461 
мест
о

193 
744 
мест
а

278 
624 
мест
а

МБ

Мер
опри



ятие 
2 .  
Внес
ение 
изме
нени
й  в  
госу
дарс
твен
ный 
обще
обяз
атель
ный 
стан
дарт 
дошк
ольн
ого 
восп
итан
ия и 
обуч
ения,
типо
вые 
учеб
ные 
план
ы и  
прог
рамм
ы

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г.Р.

сентябрь 
2022 года

финансирование не 
требуется

Напр
авлен
ие 2. 
Сред
нее 
образ
овани
е
Зада
ча 2. 
Пов
ыше
ние 
каче
ства 
сред
него 
обра
зова
ния:



сокр
ащен
и е  
разр
ыва 
в 
каче
стве 
обуч
ения 
межд
у 
реги
онам
и,
горо
дски
ми и 
сельс
кими
школ
ами 
Каза
хста
на (
PISA
)

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

213 
323 
тыс.т
г.

1 8  
954 
602 
тыс.т
г.

2 2  
181 
825 
тыс.т
г.

2 3  
136 
272 
тыс.т
г.

23 136 272 
тыс.тг.

8 7  
622 
294 
тыс.т
г.

1 704
191 
тыс.т
г.

8 5  
918 
103 
тыс.т
г.

Пока
зател
ь 1. 
Сокр
ащен
и е  
разр
ыва 
резу
льтат
о в  
казах
стан
ских
учащ
ихся 
в 
межд
унар
одны
х 
иссл
едов
ания
х по 
резу
льтат

первый 
вице-минис

декабрь 
2023 года



а м  
PISA

т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

межд
у рег
иона
ми

PISA
-
2018
мате
мати
ка – 
74; 
чтен
ие – 
84; 
естес
твоз
нани
е  –  
7 0  
балл
ов

PISA
-
2022 
мате
мати
ка – 
62; 
чтен
ие – 
68; 
естес
твоз
нани
е  –  
5 9  
балл
ов

горо
д /
село

PISA
-
2018
мате
мати
ка – 
22; 
чтен
ие – 
38; 
естес
твоз
нани
е  –  
3 2  
балл
а

PISA
-
2022 
мате
мати
ка – 
18; 
чтен
ие – 
22; 
естес
твоз
нани
е  –  
1 5  
балл
ов

Мер
опри
ятие 
1 .  
Поэт
апны
й 
пере
ход 
на 12
-
летн
е е  
обуч
ение 
с 

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г.Р.,
курирующ
и е  
заместител
и акимов 

декабрь 
2025 года

за счет средств 
местного 
бюджета

МБ



2024 
года

областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

Мер
опри
ятие 
2 .  
Учас
тие 
казах
стан
ских 
обуч
ающ
ихся 
в 
PISA
-
based
Test 
for 
Scho
ols

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г.Р.,
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2021-2025 
годов

213 
323 
тыс.т
г.

372 
717 
тыс.т
г.

372 
717 
тыс.т
г

372 
717 
тыс.т
г

372 717 
тыс.тг

1 704
191 
тыс.т
г.

1 704
191 
тыс.т
г.200 

школ
1000 
школ

1000 
школ

1000 
школ 1000 школ

Мер
опри
ятие 
3 .  
Реал
изац
и я  
прое
кта "
Циф
рово
й 
учит
ель"
для 
дете
й из 
соци
альн
о 
уязв

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КОПД 
М О Н  
Имангалие
в Е.Н., 
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г.Р.,

декабрь 
2022-2025 
годов

1 8  
581 
885 
тыс.т
г.

2 1  
809 
108 
тыс.т
г.

2 2  
763 
555 
тыс.т
г.

22 763 555 
тыс.тг.

8 5  
918 
103 
тыс.т
г.

8 5  
918 
103 



имы
х 
семе
й

курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

тыс.т
г.

Пока
зател
ь 2. 
Охва
т 
дете
й 
допо
лнит
ельн
ы м  
обра
зова
нием

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

62,8 
%

69,4 
%

75,5 
%

81,1 
%

86,3 
%

90 %

2 517
716 
чел.

2 849
475 
чел.

3 181
233 
чел.

3 512
991 
чел.

3 844 750 
чел.

МБ

Мер
опри
ятие 
1 .  
Разм
ещен
и е  
госу
дарс
твен
ного 
(
обра
зоват
ельн
ого, 
спор
тивн
ого, 
твор
ческ
ого) 
заказ
а на 
допо
лнит
ельн
о е  
обра

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

173 
980 
мест

543 
517 
мест

819 
275 
мест

1 197
033 
мест
а

1 538
792 

МБ



зова
ние

мест
а

Зада
ча 3. 
Обес
пече
ние 
школ
комф
ортн
ой, б
езоп
асно
й  и  
совр
емен
ной 
обра
зоват
ельн
о й  
сред
ой

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

133 
160 
619 
тыс.т
г.

179 
650 
118 
тыс.т
г.

317 
348 
217 
тыс.т
г.

384 
446 
480 
тыс.т
г.

400 271 175
тыс.тг.

1414 
876 
609 
тыс.т
г.

626 
078 
148 
тыс.т
г.

788 
798 
461 
тыс.т
г.

Пока
зател
ь 1. 
Доля
авар
ийны
х  и  
трех
смен
ных 
школ

 от об
щего
коли
чест
в а  
днев
ных 
госу
дарс
твен
ных 
школ

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

2,5 
%

1,9 
%

1,3 
%

0,7 
%

0,4 
% 0,1 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Ввод
1000 

декабрь 
2025 года

200 
школ

200 
школ

200 
школ

200 
школ

200 школ



школ
поср
едст
вом:

целе
вого 
стро
ител
ьства

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
директор 
ДБП МОН 
Рахметова 
Ж.И. ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

2 5  
312 
400 
тыс.т
г.

7 9  
049 
600 
тыс.т
г.

79 049 600 
тыс.тг.

183 
411 
600 
тыс.т
г.

183 
411 
600 
тыс.т
г.

9 5  
733 
806 
тыс.т
г.

103 
998 
889 
тыс.т
г.

184 
348 
201 
тыс.т
г.

194 
446 
435 
тыс.т
г.

210 271 130
тыс.тг.

788 
798 
461 
тыс.т
г.

788 
798 
461 
тыс.т
г.

меха
низм
а 
ГЧП

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
директор 
ДБП МОН 
Рахметова 
Ж.И.,
президент 
А О  "
Финансовы
й центр" 
А . И .  
Ибраимов (
п о  
согласован
ию),
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы

декабрь 
2025 года

6 
школ

2 6  
школ

2 6  
школ

2 5  
школ

18 школ

част
ные 
инве



, 
Шымкента

стиц
ии

разм
ещен
и я  
госу
дарс
твен
ного 
заказ
а  в  
част
ных 
школ
ах

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
директор 
ДБП МОН 
Рахметова 
Ж.И. ,  
президент 
А О  "
Финансовы
й центр" 
А . И .  
Ибраимов (
п о  
согласован
и ю ) ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

3 7  
426 
813 
тыс.т
г.

7 5  
651 
229 
тыс.т
г.

107 
687 
616 
тыс.т
г.

110 
950 
445 
тыс.т
г.

110 950 445
тыс.тг.

442 
666 
548 
тыс.т
г.

7 6  
095 
мест

114 
962 
мест
а

139 
378 
мест

139 
578 
мест

139 578 
мест

Мер
опри
ятие 
2 .  
Прор
абот
к а  
вопр
оса 
обес
пече
ния 
1000 
школ

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
директор 
Д В П О  

декабрь 
2025 года

финансирование не требуется



педа
гоги
ческ
ими 
кадр
ами

М О Н  
Тойбаев 
А.Ж.,
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

Мер
опри
ятие 
3 .  
Вкл
ючен
ие в 
меха
низм
госу
дарс
твен
но-ч
астн
ого
парт
нерс
тва 
наря
ду со
стро
ител
ьств
о м  
школ
орга
низа
ции 
каче
стве
нног
о 
учеб
ного 
проц
есса

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
директор 
ДБП МОН 
Рахметова 
Ж.И.,
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2021-2025 
годов

финансирование не требуется

Мер
опри
ятие 
4 .  



Созд
ание 
рабо
чих 
мест 
з а  
счет 
стро
ител
ьства
(
прис
трой
ки) / 
откр
ытия
объе
ктов 
обра
зова
ния

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
директор 
ДБП МОН 
Рахметова 
Ж.И. ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

2 1  
421 
мест
о

2 8  
004 
мест
а

1 8  
618 
мест

1 9  
536 
мест

16 326 мест

пост
оянн
ы х  
рабо
чих 
мест

6 503
мест
а

1 1  
011 
мест

6 699
мест

6 734
мест
а

4 667 мест

врем
енны
х 
рабо
чих 
мест

1 4  
918 
мест

1 6  
993 
мест
а

1 1  
919 
мест

1 2  
802 
мест
а

11 659 мест

Пока
зател
ь 2. 
Доля
осно
вных
и 
сред
них 
школ
, 
обес
пече
нных
пред
метн
ыми 
каби
нета
м и  

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы

декабрь 
2025 года

57,4 
%

65 % 70 % 75 % 90 %



физи
ки, 
хими
и ,  
биол
огии,
STE
M

, 
Шымкента

80 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Осна
щени
е 
школ
пред
метн
ыми 
каби
нета
м и  
физи
ки, 
хими
и ,  
биол
огии,
STE
M

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

3 730
школ

4 017
школ

4 304
школ
ы

4 591
школ
а

4 878 школ МБ

Пока
зател
ь 3. 
Коли
чест
в о  
моде
рниз
иров
анны
х 
школ
в 
малы
х 
горо
дах, 
райо
нных
цент

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

1 105
школ -

2018 
шкл

3012 
школ 5000 школ



рах и
села
х

4006 
школ

Мер
опри
ятие 
1. М
одер
низа

 ция
школ
в 
малы
х 
горо
дах, 
райо
нных
цент
рах и
села
х  (
капи
таль
ный 
и 
теку
щий 
ремо
нты, 
библ
иоте
ки, 
стол
овые
, 
мебе
ль, б
езоп
асно
сть)

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета

МБ

Пока
зател
ь 4. 
Доля
днев
ных 
госу
дарс
твен
ных 
обще
обра
зоват



ельн
ы х  
орга
низа
ций 
сред
него 
обра
зова
ния, 
подв
едом
стве
нных
М И
О ,  
обес
пече
нных
виде
онаб
люде
нием

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

- 
нару
жное

30 % 40 % 60 % 80 % 100 %

- 
внут
ренн
ее

60 % 80 % 100 
%

Мер
опри
ятие 
1 .  
Обес
пече
ние 
сист
емы 
безо
пасн
ого 
дост
упа, 
спец
иали
зиро
ванн
о й  
охра
ны и 
конт
роля 

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
председате
ль КОПД 
М О Н  
Имангалие
в Е.Н., 
курирующ
и е  
заместител

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета

МБ



(
виде
онаб
люде
ние, 
трев
ожна
я 
кноп
ка, 
мета
ллои
скате
ли)

и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

Мер
опри
ятие 
2 .  
Инте
грац
и я  
сист
е м  
виде
онаб
люде
ния 
орга
низа
ций 
обра
зова
ния, 
соот
ветст
вую
щих 
треб
ован
иям 
упол
номо
ченн
ого 
орга
на, с 
Цент
ром 
опер
атив
ного 
упра
влен
ия, 

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Асылова 
Б . А . ,  
председате
ль КОПД 
М О Н  
Имангалие
в Е.Н., 
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета

МБ



прив
еден
ие их
в 
соот
ветст
вие с
прин
ятым
и 
стан
дарт
ами 
и 
техн
ичес
кими
треб
ован
иями

на, Алматы
, 
Шымкента

Пока
зател
ь 5. 
Доля
школ
, 
обес
пече
нных
базо
вым
и 
исто
чник
ами 
пить
евой 
воды
, 
разде
льны
м и  
мини
маль
н о  
обор
удов
анны
м и  
туал
етам
и  и  
базо
вым

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года 82 %

85,5 
% 89 %

92,5 
% 100 %



и сре
дств
ами 
для 
мыть
я рук

96 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Созд
ание 
комф
ортн
ы х  
усло
вий 
для 
учащ
ихся 
в 
орга
низа
циях 
сред
него 
обра
зова
ния, 
в том
числ
е 
обес
пече
ние 
пить
евой 
водо
й ,  
сани
тари
ей и 
гиги
еной

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
председате
ль КОПД 
М О Н  
Имангалие
в Е.Н., 
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета

МБ

Пока
зател
ь 6. 
Охва
т 
дете
й  с  
огра
ниче
нны



м и  
возм
ожно
стям
и 
спец
иаль
ной 
псих
олог
о-пе
дагог
ичес
кой 
подд
ержк
ой и 
ранн
е й  
корр
екци
ей

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

50 % 50 % 50 % 65 % 80 % 100 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Расш
ирен
и е  
сети 
П М
ПК с
учет
о м  
потр
ебно
стей 
реги
она и
в 
соот
ветст
вии с
совр
емен
ным
и 
треб
ован
иями
и 
стан
дарт
ами (

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета

МБ



1 
П М
П К  
на 50
тыс. 
детс
кого 
насе
лени
я)

на, Алматы
, 
Шымкента

Мер
опри
ятие 
2 .  
Разм
ещен
и е  
госу
дарс
твен
ного 
обра
зоват
ельн
ого 
заказ
а на 
спец
иаль
ную 
псих
олог
о-пе
дагог
ичес
кую 
подд
ержк
у 
дете
й  с  
огра
ниче
нны
м и  
возм
ожно
стям
и 
разв
ития

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
председате
ль КДСО 
М О Н  
Каримова 
Г . Р . ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

за счет средств местного 
бюджета МБ

Страт
егиче
ский 



показ
атель
2 .  "
Качес
тво 
проф
ессио
нальн
о-тех
ничес
кого 
образ
овани
я "  
Глоб
альн
ы й  
инде
к с  
конк
урент
оспос
обнос
т и  
Всем
ирног
о 
эконо
миче
ского
фору
ма, 
место
в 
рейти
нге (
2021 
г. – 
90,  
2022 
г. – 
86,  
2023 
г. – 
82,  
2024 
г. – 
79,  
2025 
г. – 
75)
Напр
авлен
ие 3. 



Техн
ическ
ое и 
проф
ессио
нальн
о е  
образ
овани
е
Зада
ча 4. 
Обес
пече
ние 
дост
упны
м  и  
каче
стве
нны
м 
техн
ичес
ким 
и 
проф
есси
онал
ьным
обра
зова
нием

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

3 0  
796 
192 
тыс.т
г.

1 1  
949 
015 
тыс.т
г.

5 0  
180 
753 
тыс.т
г.

9 3  
851 
832 
тыс.т
г.

127 059 344
тыс.тг.

313 
837 
136 
тыс.т
г.

313 
837 
136 
тыс.т
г.

МБ

Пока
зател
ь 1. 
Охва
т 
моло
дежи
бесп
латн
ы м  
обуч
ение
м  в  
колл
еджа
х по 
вост
ребо
ванн
ы м  
спец

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа

декабрь 
2022-2025 
годов

60 % 60 % 70 % 80 % 100 %



иаль
ност
ям (
выпу
скни
ки 9 
клас
сов)

на, Алматы
, 
Шымкента

90 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Увел
ичен
и е  
объе
м а  
госза
каза 
н а  
подг
отов
к у  
кадр
ов с 
ТиП
О

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
директор 
ДТиПО 
М О Н  
Оспанова 
Н .Ж. ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2022-2025 
годов

1 1  
949 
015 
тыс.т
г.

5 0  
180 
753 
тыс.т
г.

9 3  
851 
832 
тыс.т
г.

127 059 344
тыс.тг.

283 
040 
944 
тыс.т
г.

283 
040 
944 
тыс.т
г.

за счет средств местного 
бюджета МБ

Мер
опри
ятие 
2 .  
Осна
щени
е 
совр
емен
ным 
обор
удов
ание
м 
учеб
но-п
роиз
водс
твен
ных 
маст

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
директор 
ДТиПО 
М О Н  
Оспанова 
Н .Ж. ,  
президент 
Н А О  "
Talap" А.Е.
Бектургано
в  ( п о  
согласован
и ю ) ,  
курирующ
и е  
заместител

декабрь 
2025 года

3 0  
796 
192 
тыс.т
г.

за счет средств местного 
бюджета

3 0  
796 
192 
тыс.т
г.

3 0  
796 

МБ



ерск
и х  
колл
едже
й

и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

192 
тыс.т
г.

Пока
зател
ь 2. 
Коли
чест
в о  
созда
нных
цент
ров 
комп
етен
ций, 
соот
ветст
вую
щих 
межд
унар
одны
м 
отра
слев
ы м  
треб
ован
иям (
стан
дарт
ам)

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

5 ед. 15 ед.

Мер
опри
ятие 
1 .  
Созд
ание 
цент
ров 
комп
етен
ций 
н а  
базе 
колл
едже
й ,  
осна

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
директор 
ДТиПО 
М О Н  
Оспанова 
Н .Ж. ,  



щенн
ых в 
рамк
а х  
прое
кта "
Жас 
мама
н", и 
расш
ирен
и е  
учеб
но-п
роиз
водс
твен
ных 
маст
ерск
их

президент 
Н А О  "
Talap" А.Е.
Бектургано
в  ( п о  
согласован
и ю ) ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

финансирование не требуется

Пока
зател
ь 3. 
Доля
колл
едже
й ,  
внед
ривш
и х  
сист
ему 
оцен
иван
и я  
Worl
dSkil
ls в 
учеб
ный 
проц
есс 
орга
низа
ций 
ТиП
О

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Каринова 
Ш.Т . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

10 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Мер
опри
ятие 
1 .  
Внед

первый 
вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  



рени
е 
демо
нстр
ацио
нног
о 
экза
мена 
п о  
опре
деле
нию 
комп
етен
ции с
учет
о м  
треб
ован
и й  
Worl
dSkil
ls

Каринова 
Ш.Т . ,  
директор 
ДТиПО 
М О Н  
Оспанова 
Н .Ж. ,  
президент 
Н А О  "
Talap" А.Е.
Бектургано
в  ( п о  
согласован
и ю ) ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

декабрь 
2025 года

финансирование не требуется

Страт
егиче
ский 
показ
атель
3 .  
Коли
честв
о 
ВУЗо
в 
Казах
стана
, 
отме
ченн
ых в 
рейти
нге 
QS-
WUR
, 
ТОП-
200, 
ед. (
2021 
г. – 1,
2022 
г. – 2,
2023 



г. – 2,
2024 
г. – 2,
2025 
г. – 3)
Напр
авлен
ие 4. 
Выс
шее и
после
вузов
ское 
образ
овани
е
Зада
ча 5. 
Пов
ыше
ние 
конк
урен
тосп
особ
ност
и 
казах
стан
ских 
ВУЗ
ов

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К.А.

декабрь 
2025 года

344 
000 
тыс.т
г.

340 
000 
тыс.т
г.

340 
000 
тыс.т
г.

3 5  
340 
000 
тыс.т
г.

35 340 000 
тыс.тг.

7 1  
704 
000 
тыс.т
г.

7 1  
704 
000 
тыс.т
г.

Пока
зател
ь 1. 
Доля
ВУЗ
ов, 
реал
изую
щих 
межд
унар
одны
е 
обра
зоват
ельн
ы е  
прог
рамм
ы ,  
акад
емич

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
акимы 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента

25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

2 7  
вузо
в

3 1  
вуз

3 5  
вузо
в

4 0  
вузо
в

44 вуза



ески
е 
обме
ны с 
зару
бежн
ыми 
парт
нера
ми

декабрь 
2025 года

Мер
опри
ятие 
1 .  
Созд
ание 
цент
ров 
акад
емич
еског
о 
прев
осхо
дства
н а  
базе 
2 0  
конк
урен
тосп
особ
ных 
ВУЗ
о в  
стра
н ы  
для 

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
директор 
Д В П О  
М О Н  
Тойбаев 
А .Ж. ,  
курирующ
и е  

декабрь 
2025 года

- - - - -

2 0  
000 
000 
тыс.т
г.

20 000 000 
тыс.тг

4 0  
000 
000 
тыс.т
г.

4 0  
000 
000 
тыс.т
г.



подд
ержк
и 
наук
и  и  
разв
ития 
инте
ллек
туал
ьног
о 
поте
нциа
ла (
1 5  
реги
онал
ьных
и  5  
педа
гоги
ческ
и х  
ВУЗ
ов)

заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента,
ректоры 
ОВПО (по 
согласован
ию)

- - - - - 20 центров

Мер
опри
ятие 
2 .  
Созд
ание 
двух 
реги
онал
ьных
ВУЗ
ов по
опыт
у 
Наза
рбае
в 
Унив
ерси
тета

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
директор 
Д В П О  
М О Н  
Тойбаев 
А .Ж. ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
Северо-Каз
ахстанской 
области и 
города 
Шымкента,
ректоры 
ОВПО (по 
согласован
ию)

декабрь 
2025 года -

1 5  
000 
000 
тыс.т
г.

15 000 000 
тыс.тг.

3 0  
000 
000 
тыс.т
г.

3 0  
000 
000 
тыс.т
г.

2 вуза

Мер
опри
ятие 



3 .  
Обес
пече
ние 
непр
ерыв
ного 
обра
зова
ния 
п о  
разв
итию
навы
ков и
комп
етен
ций (
н а  
базе 
пред
прия
тий, 
цент
ров и
т.д.), 
а 
такж
е 
подд
ержк
а и "
апгр
ейд" 
выпу
скни
ков 
орга
низа
ций 
техн
ичес
кого 
и 
проф
есси
онал
ьног
о ,  
выс
шего
и 
посл
евуз

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
директора 
Д В П О  
М О Н  
Тойбаев 
А .Ж. ,  
ДТиПО 
М О Н  
Оспанова 
Н .Ж. ,  
курирующ
и е  
заместител
и акимов 
областей и 
городов 
Нур-Султа
на, Алматы
, 
Шымкента,
АСПиР, 
ректоры 
ОВПО (по 
согласован
ию)

декабрь 
2022-2024 
годов

за счет средств 
М И О ,  
организаций 
высшего и 
послевузовского 
образования, 



овск
ого 
обра
зова
ния

ч а с т н ы х  
инвестиций

Пока
зател
ь 2. 
Коли
чест
в о  
прив
лече
нных
зару
бежн
ы х  
эксп
ерто
в  к  
преп
одав
атель
ской 
деяте
льно
сти

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К.А.

декабрь 
2025 года

200 
чел.

200 
чел.

200 
чел.

200 
чел.

200 
чел.

200 чел.

Мер
опри
ятие 
1 .  
Прив
лече
ние 
зару
бежн
ы х  
эксп
ерто
в  к  
преп
одав
атель
ской 
деяте
льно
сти 
и з  
веду
щих 
ВУЗ
о в  
даль
него 

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
директор 
Д В П О  
М О Н  
Тойбаев 
А .Ж. ,  

декабрь 
2025 года

344 
000 
тыс.т
г.

340 
000 
тыс.т
г.

340 
000 
тыс.т
г.

340 
000 
тыс.т
г.

340 000 
тыс.тг.

1 704
000 
тыс.т
г.

1 704
000 



зару
бежь
я ,  
име
ющи
х 
публ
икац
ии в 
высо
коре
йтин
говы
х 
науч
ных 
изда
ниях

ректоры 
ОВПО (по 
согласован
ию)

тыс.т
г.

Пока
зател
ь 3. 
Коли
чест
в о  
фили
алов 
веду
щих 
зару
бежн
ых В
УЗов

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К.А.

декабрь 
2025 года

- - - - - - 5 ед.

Мер
опри
ятие 
1 .  
Разв
итие 
двуд
ипло
мны
х 
прог
рамм

вице-минис
т р  
образовани
я и науки 
Р К  
Ергалиев 
К . А . ,  
директор 
Д В П О  
М О Н  
Тойбаев 
А .Ж. ,  
ректоры 
ОВПО (по 
согласован
ию)

декабрь 
2025 года

финансирование не требуется

Всег
о,
в том
числ
е

168 
225 
209 
тыс.т
г.

227 
454 
873 
тыс.т
г.

410 
141 
796 
тыс.т
г.

557 
840 
591 
тыс.т
г.

606 872 798
тыс.тг.

1970 
535 
267 
тыс.т
г.

1095 
818 
703 
тыс.т
г.

874 
716 
564 
тыс.т
г.



РБ

7 2  
491 
403 
тыс.т
г.

104 
874 
099 
тыс.т
г.

203 
984 
487 
тыс.т
г.

340 
630 
601 
тыс.т
г.

373 838 113
тыс.тг.

1095 
818 
703 
тыс.т
г.

1095 
818 
703 
тыс.т
г.

МБ

9 5  
733 
806 
тыс.т
г.

122 
580 
774 
тыс.т
г.

206 
157 
309 
тыс.т
г.

217 
209 
990 
тыс.т
г.

233 034 685
тыс.тг.

874 
716 
564 
тыс.т
г.

874 
716 
564 
тыс.т
г.

Внеб
юдж
етны
е 
сред
ства

      Примечание: расшифровка аббревиатур:

PISA – Programme for International Student
Assessment

QS-WUR – Quacquarelli Symonds World 
University Rankings

АО – акционерное общество

АСПиР –
Агентство по стратегическому 
планированию и реформам 
Республики Казахстан

МОН – Министерство образования и 
науки Республики Казахстан

ДБП – Департамент бюджетного 
планирования

КОПД – Комитет по охране прав детей

МИО – местные исполнительные органы

МБ – местный бюджет

ДВПО – Департамент высшего и 
послевузовского образования

ОВПО – организации высшего и (или) 
послевузовского образования

ВДС – валовая добавленная стоимость

НАО – некоммерческое акционерное 
общество

РК – Республика Казахстан

ГЧП –
государственно-частное 
партнерство

КДСО – Комитет дошкольного и среднего 
образования

ППС – профессорско-преподавательский 
состав

ПМПК – психолого-медико-педагогическая
консультация



РБ – республиканский бюджет

ТиПО – техническое и профессиональное 
образование

ДТиПО –
Департамент технического и 
профессионального образования

ОЭСР –
Организация экономического 
сотрудничества и развития

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


